
© NSZM ČR 1

Podzimní škola NSZM ČR
Hodonín, 5. listopadu 2008

Zdravá města, obce a regiony ČR 
=

místní Agenda 21 + podpora zdraví



© NSZM ČR 2



© NSZM ČR 3

Konference NSZM 2008Konference NSZM 2008

Mezinárodní jubilejní KONFERENCE NSZM
4.12.2008
Praha, Magistrát hl.m.Prahy (Mariánské nám. 2, Praha 1)

www.zdravamesta.cz 



2008

88 členů (města, kraje, mikroregiony, obce) – 31 % obyvatel ČR

ZdravZdraváá mměěsta, obce, regionysta, obce, regiony



5

Zdravá města, obce a regiony:
26 akreditovaných MA21
(100% v ČR)

kategorie B: 3
Chrudim, Vsetín, Kopřivnice

kategorie C: 12
Ústí n.L., Praha-Libuš, 
Hodonín, Hlučín, Kuřim, 
Litoměřice, Letovice, M.Třebová, 
Orlová, Prostějov, Strakonice, 
Drahanská v.

kategorie D: 11
Kraj Vysočina, Jilemnice,
Pelhřimov, Vel.Meziříčí , Třebíč, Bolatice,
Vel.Beranov, Lomnice n.P., Poděbrady, 
Přeštice, Frýdek-Místek

Databáze místní Agendy 21 (MA21)
www.ma21.cz



Kvalitní postup veřejné správy:
podpora kvality života (a zdraví),
uplatňování udržitelného rozvoje

A. strategické řízení (rozvoj)
B. zapojování veřejnosti (partnerství)

+ otevřené sdílení zkušeností

Místní Agenda 21
[ OSN, 1992 ]

„DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI SPRÁVNĚ“ = „DOBRÉ VLÁDNUTÍ“



© NSZM ČR 2008 7

Kategorie D: komunitní kampaně, osvěta 
> místní partnerství

Kategorie B: strategické řízení
> strategický plán k UR + indikátory + rozpočet 

Kategorie A: systematická podpora kvality 
života, zdraví = uplatňování UR

> kvalitní rozvoj + spokojený občan

Kategorie C: komunitní plánování
> celkový komunitní plán

„MÍSTNÍ AKCE“
projekty a aktivity

pro kvalitu života, zdraví
= uplatňování

udržitelného rozvoje



© NSZM ČR 8

SoutSoutěžěž „„LivComLivCom““
LondLondýn, listopadýn, listopad 20072007



© NSZM ČR 2008 9

SpoleSpoleččnnéé kampankampaněě
Zdravých mZdravých měěst, obcst, obcíí a regiona regionůů

DEN ZEMĚ
22. dubna

MEZINÁRODNÍ DEN 
BEZ TABÁKU
31. května 

NÁRODNÍ DNY 
BEZ ÚRAZŮ
4. až 15. června

EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY
16. až 22. září

DNY ZDRAVÍ
4. až 17. října



SpoleSpoleččnnéé ttééma 2007ma 2007

www.udrzitelna-doprava.cz 



SpoleSpoleččnnéé ttééma 2008ma 2008

www.udrzitelna-energetika.cz 



© NSZM ČR 12© NSZM ČR 2006 

www.zdravamesta.cz



© NSZM ČR 2008 13© NSZM ČR 13
www.dobrapraxe.cz 



© NSZM ČR 2008© NSZM ČR 14

Komunitní plánování

Fórum 
Zdravého 

města



15

ZdravotnZdravotníí plpláányny
PilotnPilotníí ffááze (2007ze (2007--2008)2008)



© NSZM ČR

resorty RVUR EU/OSNWHO CZ

NSZM

úroveň
krajů

úroveň
měst 

DataPlDataPláánn
CelostCelostáátntníí infoinfo--systsystéém vem veřřejnejnéé sprspráávyvy

Resortní politiky SUR ČR A21/Z21
SUR EU

ČSÚ

DataPlán - strategie, akč.plány
- koncepce 
- rozpočty
- aktivity
- projekty
- indikátory



© NSZM ČR 2008 17

Projekty Projekty ččlenlenůů NSZM pro zdroje EU  NSZM pro zdroje EU  
vyuvyužžititíí „„komponentkomponent““ zdravzdravíí

KVALITNÍ
PROJEKTY

[€]

KVALITA
VEŘEJNÉ
SPRÁVY

Metody kvality
> zdraví, udržitelný 
rozvoj, kvalita života

Dotace a granty
EU, ČR, jiné

© NSZM ČR 



5. Strategické řízení
(expertní strategie,

strategický tým)

6. Systém podpory UR
a zdraví

(expertní indikátory UR,
expertní zdravotní plán)

1. Komunitní základ – místní partnerství
(akce, kampaně, grantový systém)

3. Komunitní plánování
(komunitní plán,

komunitní indikátory,
průzkumy a ankety)

4. Projekty
(zásobník
projektů)

7. „MÍSTNÍ AKCE“ ke zlepšování podmínek pro kvalitu života a zdraví
při respektování udržitelného rozvoje (UR)

(systematické zlepšování, inovace)

2. Informovanost  
k MA21 a Projektu ZM

(média, web)

© NSZM ČR 

CÍL: Zajišťování podmínek pro kvalitu života a zdraví
prostřednictvím uplatňováním UR v praxi



© NSZM ČR 19

KONTAKTKONTAKT

Petr Švec

NSZM ČR

E:  svec@nszm.cz
M:  602 500 639
W:  www.zdravamesta.cz

Děkuji Vám za pozornost.


